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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 23. februar 2023 stillet mig 

følgende spørgsmål KEF alm. del – spm. 109, som jeg hermed skal besvare. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mona Juul. 

 

Spørgsmål 109 

Anerkender ministeren, at en forsinkelse af havvindemølleprojekterne i åben 

dørordningen kan betyde højere energipriser og forsinke den grønne omstilling? 

 

 

Svar: 

Der skal ikke herske nogen tvivl om, at jeg som minister er ærgerlig over situati-

onen. Ikke mindst i det omfang, projekterne ville være blevet til virkelighed og 

kunne have bidraget til at understøtte PtX i Danmark. Men det er også vigtigt at 

understrege, at berostillelsen ikke rykker ved 2030-klimamålet. 

 

Svaret på det stillede spørgsmål er omgivet af store usikkerheder. Det skyldes 

særligt, at det ikke kan vides, om åben-dør projekterne ville være blevet realise-

rede. I Klimafremskrivningen 2022 (KF22) var det lagt til grund, at åben-dør ord-

ningen ville have bidraget med ca. 0,2 GW elproduktion i 2025 og ca. 0,7 GW i 

2030. I KF22 var der medregnet alle åben dør-projekter, der på det tidspunkt 

havde fået etableringstilladelse, samt 50 pct. af de åben dør-projekter, der på 

det tidspunkt havde fået forundersøgelsestilladelse. Den praksis har været an-

vendt i Klimafremskrivningen pga. den store usikkerhed om, hvorvidt de ansøgte 

projekter kunne og ville blive realiseret, hvilket bl.a. afhænger af opstillers miljø-

vurdering af projekterne og i sidste ende opstillers vilje til at realisere dem.  

 

Det forventes ikke, at en forsinkelse af havvindmølleprojekterne i åben dør-ord-

ningen vil have en betydelig effekt på elpriser. Om elprisen påvirkes afhænger 

af en række faktorer, bl.a. hvor meget åben-dør produktion, der ville blive reali-

seret, hvor meget af den produktion der ville blive ført ind i hhv. elnettet eller via 

direkte linjer til ny PtX-produktion, hvordan elforbruget vil udvikle sig ved eventu-

elt lavere produktion samt i hvilket omfang mindre elproduktion gennem åben-

dør ordningen medfører øget anden elproduktion i samme priszone.  
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